



Rapport for miljøtilsyn hos ERIK BENT SØRENSEN, Nørholmsvej 501, 9240 Nibe

Overordnede oplysninger

Ejer			
Erik Bent Sørensen	Nørholmsvej 501	9240 Nibe	
Tilsynsdato	28-03-2023		
Baggrund for tilsyn	Basistilsyn - uvarslet		
Telefon		CHR nr.	31491
Mobiltelefon		CVR nr.	13602298
E-mail		P. nr.	1000592801
Samkøring	GÅRDEJER JENS JØRGEN ANDERSEN Nørholmsvej 282		

Godkendelsestype	Husdyrtilladelse §16b, 1 (med BAT)
Godkendelsesdato	30-09-2021

Kategori	1b
-----------------	----

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Status	Kommentar
16-01-2020	Indskærpelse	Efterkommet	Kompost i markstak skal overholde afstandskrav på 15 meter til grøft/vandløb
20-04-2020	Indskærpelse	Efterkommet	Husdyrgødning må ikke udbringes i en bræmme på 2 meter langs åbne, naturlige vandløb, og der må ikke ske dyrkning, jordbehandling eller plantning i 2 meter bræmmen langs vandløb. Stoffer, der kan forurene vandet, må ikke tilføres vandløb.
17-09-2020	Indskærpelse	Efterkommet	Tilladt dyrehold må ikke overskrides og kalvehytter (3 stk) må ikke opføres uden miljø- og byggetilladelse
17-09-2020	Aftale	Efterkommet	Afløb ved ensilagesilo skal være fritlagt og ensilage i markstak må ikke være saftgivende
13-07-2021	Aftale	Efterkommet	Logbog for gyllebeholder skal føres
15-11-2021	Indskærpelse	Efterkommet	Dybstrøelse i markstak skal overholde afstandskrav til naboskel og markstakke skal dækkes ned straks efter udlægning
21-07-2022	Indskærpelse	Efterkommet	Dybstrøelse i markstak skal overholde afstandskrav til naboskel. Markstakke skal dækkes ned straks efter udlægning.
12-04-2023	Indskærpelse	Meddelt	Dieseltank fra 1992 skal sløjfes hurtigst muligt!
21-04-2023	Indskærpelse	Meddelt	Mødding må ikke oplagres indenfor 30 meter af naboskel. Oplag i max. 7 dage kan accepteres i forbindelse med udmugning af dybstrøelse

Bygningsoversigt

Bygn.nr	Navn	Areal (m2)	Bemærkning
1	Sengestald	999	
2	Dybstrøelse	634	
3	Dybstr. m. fast ædeplads	634	
4	kalvehytter	57	

Produktionsarealer - Tilladt

Bygn. nr	Afsnit	Areal (m2)	Dyretype/Flexgrupper	Staldsystem	Mdr. på græs	Tilladt dato	Udløbsdato
1	1	246	Alle kvæg	Sengestald med spalter (bagskyl eller ringkanal)		01-10-2021	
1	2	273	Alle kvæg	Sengestald med spalter (bagskyl eller ringkanal)	5	01-10-2021	
2	1	592	Alle kvæg	Dybstrøelse		01-10-2021	
3	1	479	Alle kvæg	Dybstrøelse		01-10-2021	
4	1	56	Kalve (under 6 mdr.)	Dybstrøelse		01-10-2021	

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Lugt	Ingen bemærkninger
Miljøgodkendelse/-tilladelse udnyttet	Ja, de 2 kalvehytter er placeret ved vestgavlen af maskinhuset.
Dyreholdets sammensætning og størrelse	Kviehotel for Nørholmsvej 282 samt opdræt af tyrekalve
Anvendelse af bygninger og stalde	I overensstemmelse med miljøtilladelsen
Produktionsareal og gulvtyper	Produktionsarealet blev ikke målt op ved tilsynet, men det er vurderet, at areal og gulvtyper er i overensstemmelse med miljøtilladelsen.
Læskure faste/flytbare	Ingen

Opbevaringsanlæg

Pladser

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Møddingsplads, øvrige	Ingen møddingsplads. Dybstrøelse lægges i markstak eller på pladsen vest for ensilageanlægget. Ved tilsynet 28-03-2023 var stakken ikke dækket ned. Det blev oplyst at dybstrøelsen var muget ud dagen før, og at det skulle til biogas. 29-03-2023 blev der indsendt foto, som viste at stakken var dækket ned, da biogasanlægget ikke kunne aftage dybstrøelse førend til sommer. Ved tilsynet 12-04-2023 lå stakken der stadig. Oplaget ligger mindre end 30 meter fra naboskel, og det indskræpes, at der ikke må ligge oplag af dybstrøelse indenfor 30 meter af naboskel. Kommunen har vurderet, at et midlertidigt oplag (så langt som muligt fra naboens have) i forbindelse med udmugning kan accepteres (max. 7 dage). Ejer oplyste, at dybstrøelsen vil blive udbragt til marker, hvor der skal såes majs (udbringning sker i uge 17, og majsens såes i uge 18, hvorefter der skal spredes et tyndt lag møg for at minimere sandflugt)
Ensilage, sidebegrænsning	OK
Ensilage, afløb	Et afløb i venstre side af ensilagesiloen. Afløbet ledes til lille tank, som tømmes med slamsuger. Ved tilsynet var afløbet frit.
Ensilage, tag/overfladevand	Ingen tilledning
Ensilage i markstak - placering	Ingen markstakke med ensilage

Beholdere

Type	Byggedato	Kontroldato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækningstype	Bemærkning
Gyllebeholder	01-04-1990	08-09-2015	0	2.461		
Fortank t. gyllebeh.	01-01-1967		0	99		

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Gyllebeholder, flydelag og logbog	Flydelag ikke tjekket, da beholderen er rørt op i forbindelse med udbringning. Logbog ført.
Gyllebeholder, spjæld fjernet	Ingen spjæld.
Gyllebeholder, anlæg til tømning	Maskinstation benytter gyllevogn med sugetårn.
Gyllebeholder, tilledning	Alt pumpes via fortank. Afløbet i det gamle malkerum ledes også til gyllesystemet
Gyllebeholder - barriere/alarm mm.	Intet krav
Gyllebeholder, beholderkontrol	Beholderkontrol er sidst udført i 2015. Næste kontrol skal laves i 2025
Udbringningsmetode flydende husdyrgødn.	Intet græs får gylle. Slangeudlægning på vintersæd. Der anvendes dybstrøelse før såning af majs.
Udbringningsmetode, dokumentation	Markbog 2022

Markstakke kompost

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar (antal udfyldes kun ved antal markstakke)	Antal
Antal markstakke*	En markstak syd for maskinhuset og en markstak ude på marken sydvest for gården (stakken kunne ses fra gården).	2
Kompost i markstak, placering	Markstakkene var indtegnet på markkort. Det blev oplyst, at markstakken syd for maskinhuset har ligget der mere end 1 år. Vær opmærksom på, at dybstrøelse i markstak højst må ligge 12 mdr. samme sted. Vær også opmærksom på, at der skal gå mere end 5 år førend der må ligge dybstrøelse samme sted.	
Kompost i markstak, overdækning	Stakken ude på marken var overdækket. Stakken syd for maskinhuset var afdækket, fordi man var ved at bringe møget ud på marken.	

Håndtering af bekæmpelsesmidler

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, sprøjtemidler	Opbevares i skab i tidligere malkerum. Afløb fra rummet ledes til gyllesystemet.
Sprøjtemidler, øvrige	Sprøjter ikke selv

Oplag af affald og olier

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Håndtering og opbevaring, farligt affald	Har ingen spildolie, da maskinerne serviceres på værksted.
Håndtering af klinisk risikoaffald	Ingen klinisk risikoaffald. Ingen sundhedsrådgivningsaftale, så kun dyrlægen behandler syge dyr.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Opbevaring af kadavere	Døde dyr lægges ud samme dag, som de afhentes af Daka. De lægges, så de ikke kan ses fra vejen.
Opbevaring af andet affald	Har en stor container fra Marius Pedersen, hvor alt brændbart affald fra landbruget smides i. Faktura fremvist. MP har også indberettet data til Affaldsregisteret vedr. brændbart affald.
Affald, sortering	Pt. ingen sortering. Landbruget vil evt. anskaffe container kun til ensilageplast

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Nej
Vandforsyning	Kommunalt vandværk
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Har serviceaftale vedr. rotter m. firmaet Nomus. Fluer opleves ikke som et problem, og der foretages ikke fluebekæmpelse
Olietanke	En dieseltank fra 1992 på 1800 L. Tanken må anvendes i 30 år, og det indskræpes, at tanken skal sløjfes hurtigst muligt. Det blev oplyst, at tanken lige var fyldt op, men den forventes tom i løbet af ca. 1,5 måned (slut maj 2023). Der blev udleveret skema til anmeldelse af ny tank og sløjfning af den gamle (i BBR). Den gamle tank kan bortskaffes som skrot, når den er tømt.
Støjkluder	
Fyringsanlæg	Stuehuset opvarmes med solvarme og træpillefyr
Vilkår i miljøgodkendelse	Vilkår 7: Der skal være dokumentation for, at dyr fra sydlige ende af stald 1 er på græs minimum 5 mdr. i sommerhalvåret, således at heller ikke det tilhørende foderbord anvendes om sommeren. Landbruget har ikke nogen logbog herfor, men det blev oplyst, at det er de drægtige dyr, som går i denne stald, og de er altid på græs om sommeren. Se skitse over stalden

Bæredygtighed og klimatiltag

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Miljøledelse	Ikke drøftet
Biogasegnede husdyrbrug*	Dybstrøelsen er relevant i biogasanlæg. Ejer har kontaktet biogasanlægget i Vaarst Fjellerad, og de vil godt have 200 tons dybstrøelse om sommeren.
Klima- og energitiltag*	Temaerne i Klimakataloget blev gennemgået. Landbruget har flere end de lovpligtige efterafgrøder. Nitrifikationshæmmer til majs er kun relevant, hvis der anvendes gylle, og dette landbrug anvender dybstrøelse. Bevægelsessensor på udendørsbelysning på driftsbygningerne. Bruger ikke meget strøm til belysning i staldene, der er kun vågelys. Har for en del år siden fået beregnet, at det ikke kunne betale sig at udskifte belysning til LED. LED er dog faldet meget i pris, og derfor anbefales evt. udskiftning af ske til LED.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Natur og biodiversitet	Ikke drøftet på tilsynet
Ressourcer og genanvendelse	Vil gerne afsætte ensilageplast til genbrug, og ejer vil kontakte MP som nævnt i kontrapunktet Affald, sortering